
 

 
 
 
 
Direzione Acquisti, Gare e Servizi in outsourcing 
Responsabile del procedimento: dott. Rudi Francescutti 
Compilatore del documento: dott. Filippo Romanello 

 

1 

OGGETTO: Concessione del finanziamento previsto dal Secondo Bando a Cascata (BaC2) dello 

Spoke 3 di iNEST destinato all’area del Mezzogiorno, nell’ambito del programma di 

ricerca dell’Ecosistema dell’Innovazione “iNEST – Interconnected Nord-est Innovation 

Ecosystem”, a valere sulle risorse del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza 

(PNRR), M4C2, investimento 1.5, Creazione e rafforzamento di “ecosistemi 

dell’innovazione per la sostenibilità”, finanziato dall’Unione Europea, NextGenerationEU 

 Spoke 3: Green and digital transition for advanced manufacturing technology 

 CUP: G23C22001130006 

  

IL DIRETTORE GENERALE 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Udine del 24/04/2024 di 
approvazione all’avvio della procedura per la seconda call di Bandi a cascata dello Spoke 3 di iNEST, con la quale 
si delibera altresì di:  

• quantificare il budget destinato al Secondo Bando a cascata dello Spoke 3 di iNEST per il Mezzogiorno in 

€1.303.688,63;  

• dare mandato al Direttore Generale di provvedere a tutti gli atti conseguenti e necessari all’espletamento 

delle procedure e alla gestione della parte esecutiva dei bandi, compresi: la definizione e l’approvazione 

delle call e degli allegati; la nomina della Commissione di Valutazione; la nomina del Responsabile del 

Procedimento (RP); l’integrazione del budget nei limiti definiti delle disponibilità finanziarie accordate 

dall'Hub per i relativi bandi; 

RICHIAMATO il provvedimento dirigenziale n. 204 del 03/05/2024 di emanazione della seconda call del Bando a 
Cascata dello Spoke 3 di iNEST destinato al territorio del Mezzogiorno, con il quale si dispone altresì che:  

• la valutazione di merito tecnico-scientifico sia svolta da una Commissione di Valutazione (CV) composta da 

almeno tre soggetti esterni all’Ecosistema iNEST indipendenti ed esperti dell’Area tematica dello Spoke, 

selezionati tramite gli elenchi REPRISE del MUR e da un Project Officer (PO) indicato dallo Spoke, con 

funzione di coordinamento con il RP e senza diritto di voto all’interno della Commissione; 

• la nomina del dott. Rudi Francescutti in qualità di Responsabile del Procedimento di selezione; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Udine del 28/06/2024 di 
integrazione importi della seconda call di Bandi a cascata dello Spoke 3 di iNEST destinati all’area del Triveneto e 
del Mezzogiorno, con la quale si dispone lo stanziamento di ulteriori €21.096,80 per il secondo Bando a cascata per 
il Mezzogiorno e si quantifica quindi la nuova dotazione finanziaria in €1.324.785,43; 

VISTO il provvedimento dirigenziale n. 592 del 31/10/2024 di approvazione della graduatoria di merito tecnico-
scientifico e della data di avvio dei progetti ammissibili destinati al Mezzogiorno a partire dal 01/11/2024, con il quale 
si dispone altresì l’ammissibilità a finanziamento dei seguenti progetti: 

Posizionamento in 
graduatoria 

Acronimo progetto 
Finanziamento 

richiesto 
Finanziamento 

ammissibile 
Impegno dotazione 

(progressivo) 
     

1 REUSE 447.345,16 € 447.345,16 € 447.345,16 € 
2 DIONISO 458.281,50 € 458.281,50 € 905.626,66 € 
3 HEAVEN 499.008,27 € 419.158,77 € 1.324.785,43 € 

VISTO il provvedimento dirigenziale n. 680 del 03/12/2024 di integrazione degli importi dei Bandi a cascata dello 
Spoke 3 di iNEST destinati all’area del Triveneto e del Mezzogiorno, con la quale si dispone, tra l’altro, l’ulteriore 
stanziamento di €208.663,11 per il Mezzogiorno (di cui €79.849,50 ad integrazione dell’agevolazione ammissibile 
per il progetto HEAVEN e €128.813,61 per lo scorrimento della graduatoria di ammissibilità a favore del progetto 
BLUE NATIV, posizionatosi quarto nella graduatoria di merito con il punteggio di 128) e si quantifica la nuova 
dotazione finanziaria del secondo Bando a cascata per il Mezzogiorno in €1.533.448,54; 



 

 
 
 
 
Direzione Acquisti, Gare e Servizi in outsourcing 
Responsabile del procedimento: dott. Rudi Francescutti 
Compilatore del documento: dott. Filippo Romanello 

 

2 

PRECISATO che l’ammissibilità a finanziamento dei progetti di cui ai punti precedenti è stata disposta nelle more 
della conclusione delle verifiche di ammissibilità e conformità previste dall’art. 4.2 del bando e della sottoscrizione 
ed autenticazione degli accordi contrattuali (ATI, ATS o contratto di partenariato) per i progetti collaborativi; 

CONSIDERATO che l’avvio delle attività progettuali, disposta con provvedimento 592/2024, estesa al progetto 
BLUE NATIV con provvedimento 680/2024, in ragione delle scadenze del PNRR è stata prevista a partire dal 
01/11/2024 e che tale data deve intendersi confermata ai sensi del presente provvedimento; 

RICHIAMATI i requisiti generali del bando a cascata (art. 2), che prevedono in particolare che:  

• i beneficiari ammissibili all’agevolazione possano essere Micro e Piccole Media Imprese (MPMI) e/o le 

Grandi Imprese (GI) in modalità singola o collaborativa con altre imprese e gli Organismi di Ricerca solo in 

modalità collaborativa; 

• i soggetti che compongono l’Ecosistema iNEST e gli Affiliati al progetto non possano partecipare come 

proponenti; 

• l’ambito di intervento sia quello del singolo Spoke, suddiviso per Research Topic (RT); 

• l’ambito territoriale sia il territorio del Mezzogiorno, ovvero le Regioni Abruzzo, Molise, Campania, Puglia, 

Basilicata, Calabria, Sicilia e Sardegna; 

RICHIAMATO altresì l’iter di valutazione del bando a cascata (art. 4.2), che prevede la verifica dei requisiti di 
ricevibilità (4.2 A), ammissibilità e conformità (4.2 B) in capo al RP con il supporto dell’ente gestore qualificato 
incaricato dal Consorzio iNEST, e la valutazione di merito tecnico-scientifico (4.2 C) in capo alla CV; 

PRESO ATTO, APPROVATO E FATTO PROPRIO l'operato del RP, in relazione alle verifiche di ricevibilità, 
ammissibilità e conformità, e della CV, in relazione al merito tecnico-scientifico delle proposte progettuali, conclusisi 
rispettivamente in data 10/12/2024 e 28/10/2024, così come riportato nei verbali allegati; 

PRECISATO che le verifiche di cui all’art. 94 del D.Lgs. 36/2023 si sono concluse con esito positivo; 

PRECISATO che sono state inoltrate, attraverso la Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.), le richieste di 
informazioni antimafia ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs 159/2011 e che alcune risultano essere ancora in corso di 
istruttoria; 

PRECISATO che, ai sensi di quanto previsto dal comma 3 dell’art. 92 del D.Lgs 159/2011, decorso il termine di 30 
giorni dalla consultazione della banca dati le amministrazioni procedono anche in assenza dell’informazione 
antimafia e che tale termine è decorso per tutti i beneficiari; 

PRECISATO che gli accordi contrattuali (ATI, ATS o contratto di partenariato) dei progetti collaborativi sono stati 
recepiti come previsto dall’art. 4.3 del bando (“Comunicazione risultati e richiesta documentazione propedeutica alla 
contrattualizzazione”), ad eccezione del solo progetto REUSE, per l’autenticazione del quale è stata concessa una 
proroga al 23/12/2024 e per cui seguirà un apposito provvedimento di concessione; 

PRECISATO che i soggetti e le sedi operative coinvolti nei progetti oggetto di concessione di finanziamento, come 
previsto dal punto 4.3. del bando, sono indicati negli allegati al presente provvedimento;  

PRESO ATTO che la l’Area Amministrazione e Finanza ha verificato la copertura del budget di €1.533.448,54 a 
disposizione per il Secondo Bando a Cascata dello Spoke 3 di iNEST destinato al Mezzogiorno, codice progetto: 
PNRR_M4C2_Inv.1.5_iNEST_SPOKE3_OC_MEZZOGIORNO_2; 

PRECISATO che istruzioni specifiche in merito alla modalità di rendicontazione delle spese ed alle relative 
tempistiche saranno oggetto di comunicazione successiva; 

VISTO quanto disposto dalla legge 241/1990 Capo II, in merito alle responsabilità e compiti del “Responsabile del 
Procedimento”; 

VISTO il D.Lgs. 82/2005 (codice dell’amministrazione digitale) in materia di documenti informatici sia per quanto 
concerne la firma elettronica sia per le modalità di formazione, gestione e conservazione dei documenti stessi; 

VISTO il D. Lgs. 33/2013 e la L. 190/2012 in materia di “Amministrazione trasparente”; 



 

 
 
 
 
Direzione Acquisti, Gare e Servizi in outsourcing 
Responsabile del procedimento: dott. Rudi Francescutti 
Compilatore del documento: dott. Filippo Romanello 

 

3 

D I S P O N E 

1. l’approvazione delle risultanze delle operazioni svolte dal RP così come riportate nel verbale allegato (All. 2), 

facente parte integrante del presente disposto; 

2. la concessione del finanziamento ai progetti dettagliati nella Tabella in allegato (All.1), facente parte integrante 

del presente disposto, ferme restando la condizione risolutiva di cui al comma 3 dell’art. 92 del D.Lgs 159/2011 

richiamata in premessa, nonché le ulteriori cause di esclusione eventualmente sopravvenute, ai sensi della 

normativa citata nel bando; 

3. che la concessione del finanziamento per il progetto REUSE verrà confermata, come precisato in premessa, 

con successivo provvedimento ad avvenuta presentazione dell’accordo contrattuale secondo quanto previsto 

dall’art. 4.3 del bando; 

4. di adempiere agli obblighi di trasparenza sul portale “Amministrazione Trasparente” dell’Ateneo.  

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Massimo di Silverio 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

Allegati: 

⎯ All.1 Tabella dei progetti ammessi a finanziamento BaC2 iNEST Spoke3 Mezzogiorno 

⎯ All.2 Verbale delle operazioni del Responsabile del Procedimento (e relativi allegati) 

 

 


		2024-12-18T14:43:55+0100
	IT
	Di Silverio Massimo




